
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-582 del 04/07/2017

Oggetto Sezione  di  Modena:   aggiudicazione  della  fornitura, 
tramite RDO sul mercato elettronico di Consip S.p.A, del 
servizio di  taratura  fonometri  e accessori.  Lotto  1  CIG 
Z2D1ED9C28,  lotto  2   CIG.  ZE91ED9CD3.  Importo 
totale euro 1860 (IVA esclusa). Oneri per la sicurezza euro 
0,00.

Proposta n. PDTD-2017-590 del 04/07/2017

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Servizio Territoriale

Dirigente proponente Guerra Luisa

Responsabile del procedimento Guerra Luisa

Questo giorno 04 (quattro) luglio    2017 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il  della 

Sezione  Di  Modena,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Modena:  aggiudicazione della fornitura, tramite RDO sul mercato 

                elettronico di Consip S.p.A,  del servizio di taratura fonometri e accessori.

                Lotto 1 CIG ZE91ED9CD3,  lotto 2 CIG. Z2D1ED9C28

                Importo totale euro 1860 (IVA esclusa). Oneri per la sicurezza euro 0,00.

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  136  del  23.12.2016  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano 

Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2017, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2017”;

- la  D.D.G.  n.  137  del  23.12.2016  recante”  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio 

e  investimenti  per  l'anno 2017 ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell' Emilia Romagna”;

- il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore generale n. 75 del 13.07.2016;

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici 

di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”  approvate  dall’ANAC  con 

deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;\

- il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del Direttore 

generale n. 3 del 13.01.2017; 

CONSIDERATO:

  - che la Responsabile Servizio Territoriale Dott.ssa Luisa Guerra e la Responsabile Servizi Sistemi 

Ambientali D.ssa  Daniela  Sesti hanno manifestato  la  necessità  di  provvedere  alla  taratura 

periodica, in prossima scadenza, dei fonometri e relativi accessori in uso al Servizio Territoriale e 

al Servizi  Sistemi  Ambientali  utilizzati  per  le  rilevazioni   puntuali e  i  monitoraggi  della 

componente acustica;



 -  che, sulla base dell’indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da Consip 

S.p.A.,  si  è  rinvenuta  la  disponibilità  del  servizio  richiesto,  visto  il  Bando  “Mobilità  e 

Monitoraggio”, 

- che è stata stimata, per la fornitura del servizio di cui trattasi, una spesa suddivisa su due lotti 

pari ad euro  700 (IVA esclusa)  per il lotto 1 comprendente 2 fonometri marca 01dB e euro 

1600 (IVA esclusa) per il lotto 2 comprendente 4  fonometri della marca Bruel & Kjaer  ;

- che, è stata inviata,  in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a 

disposizione da Consip S.p.A., una Richiesta di Offerta (RdO n. 1602080 del 05.06.2017) per 

l'affidamento  della  suddetta  fornitura,  come  da  condizioni  particolari,  allegati  sub  A)  al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali;

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso;

- che, in relazione alla suddetta RdO, come da riepilogo dei dati generali della procedura, agli 

atti,  sono  state  invitate  a  partecipare  le  seguenti  imprese  abilitate  al  bando  “Mobilità  e 

Monitoraggio”, individuate dalla Responsabile del procedimento:

SOCIETA’ PARTITA IVA CODICE FISCALE

AESSE AMBIENTE SRL  08096040962 08096040962

BRUEL & KJAER ITALIA  00873650154 00873650154

ASCISSE SNC  06914601007 06914601007

MICROBEL  07520760013 07520760013

SKY LAB SRL  08850080964 08850080964

SONORA SRL 02683930610 02683930610

SVANTEK ITALIA SRL 05123190968 05123190968

TECNOPOUND SRL 02263030393 02263030393

-



DATO ATTO:

- che,  come  si  evince  dal  riepilogo  delle  offerte  presentate  verbale  del  30.06.2017  sono 

pervenute per entrambe i lotti, entro il termine di scadenza di presentazione del 23.06.2017 ore 

11.35, le  offerte delle seguenti società:

N. Denominazione C.F.

1 MICROBEL SRL        07520760013

2 SKY LAB SRL 08850080964

3 SONORA SRL 02683930610

- che non sussistevano richieste di documentazione amministrativa;

-     che, come risulta dal verbale del 30.06.2017, agli atti, e dal riepilogo dell’esame delle offerte 

ricevute, si è proceduto sul Portale Mepa di Consip, all'apertura delle buste economiche con le 

seguenti risultanze:

  l’offerta al prezzo più basso per il lotto 1 è risultata essere quella presentata dalla Ditta Sky

   Lab  srl  con  sede  ad  Arcore  (MB)  via  Belvedere  n.42  P.  IVA e  Cod.  Fisc.  08850080964 

corrispondente a euro 620 (IVA esclusa):      

N. Denominazione   Importo offerta IVA
            esclusa

1 SKY LAB SRL         Euro  620,00

2 SONORA SRL Euro 640,00

3 MICROBEL SRL Euro 660,00

     per il lotto 2 è risultata essere quella presentata dalla Ditta Sky Lab srl con sede ad Arcore 

(MB) via Belvedere n.42 P.IVA e Cod. Fisc. 08850080964 corrispondente a euro 1240,00 (IVA 

esclusa): 

       

N. Denominazione   Importo offerta Iva 
         esclusa

1 SKY LAB SRL        Euro  1240,00

2 SONORA SRL Euro 1495,00

3 MICROBEL SRL Euro  1500,00



- che l' offerta tecnica della ditta Sky Lab srl è  risultata conforme

RILEVATO:

- che  sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI;  non sussistono conseguentemente 

costi per la sicurezza;

- che  la  ditta,  in  sede  di  abilitazione  al  sistema  del  mercato  elettronico,  ha  presentato 

l'autocertificazione sul possesso dei requisiti di ordine generale per l’affidamento di contratti 

pubblici di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;

- che è stato acquisito il Durc on line della Ski Lab s.r.l., risultato regolare;

ATTESTATA:

- ai  fini  dell’art.  9 del d.l.  1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017-Linee guida” 

della D.D.G. n. 136 del 23/12/2016;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile Servizio Territoriale Dott.ssa Luisa Guerra, la quale ha espresso il proprio 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

- che  il  Responsabile  del  procedimento  è  la Dott.ssa  Luisa  Guerra  Responsabile  Servizio 

Territoriale della Sezione di Modena; 

- che è stato acquisito il parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Referente Amministrativo 

della Sezione di Modena D.ssa  Rossana Sabeni;

DETERMINA

1. di affidare, per i  motivi  in premessa esposti  ed in esito a  RdO n. 1602080 del  05.06.2017 

effettuata  secondo  le  regole  del  Mercato  Elettronico  reso  disponibile  da  Consip  S.p.a.,  la 

taratura di n. 6  fonometri  per la Sezione provinciale di Modena come segue:



CIG LOTTO DENOMINAZIONE Q.TA' DESCRIZIONE

PREZZO 
OFFERTO 
IVA esclusa

PREZZO 
OFFERTO IVA 

inclusa

ZE91ED9CD3 Lotto 1 

SkyLab srl 
via Belvedere n.42
 Arcore (MB)
 P.IVA e Cod. Fisc. 
08850080964

2

Taratura
 fonometri  
marca 01db Euro 620,00

Euro 756,40

Z2D1ED9C28 Lotto 2 

SkyLab srl 
via Belvedere n.42
 Arcore (MB)
 P.IVA e Cod. Fisc. 
08850080964

4 

Taratura
 fonometri  

marca Bruel & 
Kjaer

  Euro1.240,0
0

Euro 1.512,80

IMPORTO COMPLESSIVO EURO Euro 
1.860,00

Euro 
2.269,20

 2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

3. di dare atto che il contratto sarà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete del 

MEPA a firma del Direttore di Sezione;

4. di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 31 del D. Lgs. n.50/2016, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture;

5. di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  di  Euro  2.269,00  (IVA inclusa),  avente  natura  di 

“Riparazione Attrezzature”, relativo al presente provvedimento, è compreso nel budget annuale 

di  esercizio e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  anno  2017, con  riferimento  al 

Centro di  Responsabilità MOST per l’importo pari a 1.512,80 (IVA inclusa) e MOSSA per l’ 

importo pari a 756,40 (IVA inclusa) ;

6. di  dare  atto  che  secondo quanto previsto  dal  D.Lgs.  n.  33 del  14 marzo  2013 il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

Il DIRETTORE  SEZIONE DI MODENA

Dott. Stefano Forti











N. Proposta:   PDTD-2017-590   del    04/07/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:   Sezione di Modena:  aggiudicazione della fornitura, tramite RDO 
sul  mercato  elettronico  di  Consip  S.p.A,  del  servizio  di  taratura 
fonometri  e  accessori.  Lotto  1   CIG Z2D1ED9C28,  lotto  2   CIG. 
ZE91ED9CD3. Importo totale euro 1860 (IVA esclusa). Oneri per la 
sicurezza euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  04/07/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


